Hinc legitur et Hinc legitimus, utroque loco *Hic*, in Odyssea videlicet; atque ita præstantiores scripti. Pro *Grandia Dulichii jessa tulisse viri*, duo ex præstantioribus codicibus esse posse; quod magis arridet, quam *sese tulisse*, quod in aliis nonnullis inventi, quodque Lipso Schioppius probabatur. Per *esse* quid intelligat, non est ut moneam. Pro *consicio vias*, codex Romanus veterissimus Vincentii Ubaldini, *consicio queras*: aliquanto recitus. Pro *sex fuit artis opus*, idem cum Mediceo satis proba note, sive erat artis opus. Puto, *Nunc illud laterrum*, sive erat artis opus. Pro modo vos intendite, Ubaldianus vos nunc et-

tendite; tres alii eos nunc intendit. Puto vos nunc contendite: 'contendere arena' familiare optimis scriptoribus. Libuit paulum expatriari, ut eruditus Lectori castigationes nostras in Nasonem si minus quandoque prehavimus, earam loco in aliis scriptoribus quae a nobis restituta sunt, probemus. Atque hæc sunt, quæmodoclam qualemque *Hicce A. Lubini* epistolis, quæ tres ex pluribus supersunt, allatura credidi. Si quis post me manum secundam illæ castigationis pari sedulitate admiror, fore auguror, ut pristino ictori maxima sui ex parte restitute mox legantur.

METAMORPHOSEON LIB. I.

FAB. I. Arg. Ovidius in hujus operis initio brevissime ea de quibus est scripturus proponit, et Deos, ut sibi adesse velint, rogar, et narrationem ab ipso mundi primordio ordinatur. *Raph.*

METAMORPHOSEON LIBER PRIMUS] Nihil verius hac lectione, quam optimus liber Bernegger, alter codicum spledidissimi Equitis ac Baroni Rogerii Twienden, et Patavinus Sancti Joannis in Viridario agnoscunt, sub nomine quoque voluminis ex Balthasaris Moreti V. Cl. codicibus unus, et initio libri septimi Medicens prima notæ sic exhibebant. Neque alter in Graeca horum librorum Metaphrasi Planudes. Reliqui METAMORPHOSEOS, perperam: quod Farnabius quoque jam vidit. Genuina hujus poëmatis inscriptio extat apud Seneam patrem Epitome Controvers. III.

7. et apud filium in Apocolocyntosi, Tertullianum adversus Valentianos, Fulgentium libro II. Mythologici, Servium ac Priscianum sæpe: quamquam apud hunc contracte nonnumquam *Metam.* vel *Metamorph.* exaratum occurrit, quomodo et bis apud Probum. Apud Servium /Eneid. xii. mendose legitur de Apolline, 'Ipse in Ovidii Metamorphosi ait, Inventum medicina meum est,' cum *Metamorphosi* sit scribendum Graeca esumptiōne. Apud Quintilianum etiam I. iv. c. 1. Institutionum Oratoriarum, in vulgaris exemplaribus male *Metamorphosis* pro *Metamorphoses* hoc poëma inscribitur. Ad Graecorum quippe exemplum *Μεταμόρφωσις* titulum huic operi Naso præfixit. Callisthenis *Μεταμόρφωσις* a Plutarcho citantur in Parallelis. Male apud Apostolium in *Ἄγιοντον κέρμα*

legitur Καλλισθένης ἐν θεάτρῳ Μεταμορφώσεων pro Μεταμορφώσεων. Citat et Parthenii Μεταμορφώσεων Eustathius Scholiis in Dionysium Periergeten; et Theodori idem Plutarchus in Peri Atletikis c. 22. cum Stobeo; Didymarchi Antoninus Liberalis narratione xxxiii. qui et ipse opus suum, quod etiamnam extat, Μεταμορφώσεων συγγραψει inscripsit. Ejusdem argumenti fuerunt Nicandri Βρεπούληρα, Corinnae Τρεπέτης βιβλίον, Antigoni Ηλλαδῶν, quarum idem Antoninus sibiique meminiverunt, ut iam ex parte a Farnabio est observatum. Heine.

1 *Corpora mutata in novas formas*] Sic enim ipse Trist. II. ‘in facies corpora versa novas.’ Quam Hypallegen si admisisset modo, vel etiam advertisset Scalig. Hypercritic. c. 7. non licenter adeo atque infeliceiter operis hujus principium, ob brevitatem puram ac scitam hadatum prius, locutionis deinde innitatate damnasset, neque pro laudato hoc Ovidii disticho bono obtrusisset nobis pentastichos malum et suum (consulto et eleganter a poëta factum Judicat Ger. Vossius, ut qui de corporum conversione asset dicturus, a verborum conversione suspicaretur). *Mutatas dicere!* Nec immitti aequa censura, ~~mutabam me~~ iterata resisset, quae compositione veteribus poëtis, iisque majorum gentium, usque adeo non displicuit, ut etiam in delitiis fuerit, obtinueritque inter Schemata locum, Parecbasis nuncupata. Farn.

2 *Nam vos mutastis et illas*] Codex Palatinus antiquissimus, et veterissime scholæ Leodienses, nam *Di mutatis*, concinna et nervosa, si quid video, repetitione: neque aliter in optimo Berneggeriano et uno Hamburgeni a manu prima fuerat exaratum. *Mox, pro Ante mare et terras, unus Mediceus,* recentior quidem ille, sed ex veteri, quod passim apparebat, descriptus, longe elegantius, *Ante mare et tellus, nempe, unus erat vul-*

*tus: eaque scripturam Carolus Vianus in præstantissimo codice a se comprehensam fuisse asseverat: sic Art. Amator. lib. II. ‘Unaque erant facies sidera, terra, fructu.’ Fast. I. I. ‘Ignis, aquæ, tellus, unus acervus erant: ut et hic fortassis unus erat vultus sit scribendum. Infra tellurem, mare, et celum uno quoque versu est complexus,’ Quo mare, quo tellus, conseptaque regia ecclii Ardent.’ Heine. Et illæ] Inquit idem Scal. ‘et quid aliud?’ Non aliud certe quam ab irata Critica impactum sigillum supercilioso Censori, qui Causalem a Copulativa non disceverit. Habet enim Coniunctio et, via Emphaticam in Aetiologyam Invocationis, quasi dicit, *Bis (nam et, id est, etiam, vos mutatis illas) aspirate corporis meis.* Jamdudum explosus est ab eruditio Interpretatio ab ordine illo; *Nam mutatis vos et illas.* Quo quidem modo, inquit Raphæl Regius, sensus ex eleganti insulsus redditur; peritque universa Emphaseos gratia. Ineptum utique foret et supervacuum, quando vor ista illas includat etiam ipsas Deorum mutatas formas. Farn.*

3 *Aspirate meis*] Adeste, favete. Metaph. a navigantibus quibus vento aspirante opus est. Sic Virgil. ‘Aspirat primo fortuna labori.’ Pontan.

4 *Perpetuum deducite*] Κόντιον ἀναλογούσον, continuum, nonquam interrumptum, quæ summa laus est tam ingenitam artifici poëta nostri, fabulas tot, tam reconditas, tam varii argumenti, continua serie, et quasi contingua structura, ad modum anachororum in torque aut catena consertorum, ab orbe usque condito ad Augusti tempora, connectentis. Morat. Od. I. 7. ‘Carmine perpetuo celebrare.’ Farn. *Ad mea tempora*] Usque ad ætatem, ad memoriam meam: ad principium scil. imperii Augusti. Pont. *Deducite*] Voci *perpetuum* comode respondet *deducite*, a lanam fa-

cientibus seu fila ducentibus sump-tum. *Idem.*

5 Ante mare et terras] Haec est narratio, quam a prima mundi origine poëta sic repetit, ut describat primam omnium mutationem. Nam, ex Hesiodi sententia, primum omnium fuisse Chaos ait, hoc est, quandam rerum omnium sine ulla forma confusione, ex qua primum elementa quatuor, ac totum mundum effectum esse ait: cum antea nihil foret distinctum, sed omnia essent confusa. Deinde narrat quemadmodum in quatuor elementa fuerit commutatum, sicque discretum, ut æther summum locum propter levitatem apprehenderit, proximum aér, aqua tertium, in infimum terra propter gravitatem detrusa fuerit. *R. R.*

6 Unus erat] Antequam mundi partes erant distributæ et designatae, cœlum expansum, sidera emersa, eleminta disclosa; tellus scilicet (subsidente ad centrum quasi πόλις θεος graviori τῆς θηλῆς fæce) in medio pressa et λόρδον suspensa, aqua diffusa, &c. latuerunt rerum semina inerti mole promiscue confusa, quam Chaos poëta, primam materiam indigitarunt philosophi. ‘Unaque erat facies, sidera, terra, fretum.’ Noster 2. de Arte. ‘Ο δὲ οὐρανὸς τε γαῖα τ' ἡ μορφὴ μὲν. Euripi. Menalippa. Atque hinc lucem fore augor iis quæ sequuntur: ‘Quaque erat et tellus,’ &c. Litatum simul Scaligeri captiuncula: ‘Qui,’ inquit, ‘poterant esse si non erant?’ Repudium denique et nuncius miseriæ lectioni Porphyrionis ad 4. Oden. III. lib. Horat. ‘Quaque fuit tellus; illuc et pontus, ut aér:’ quaque pro quaquaversum, ut pro ubi exposito. *Farn. Naturæ*] Parentis et auctoris omnium rerum. Natura enim vis est quædam qua omnia nascentur: quam Seneca nihil aliud esse quam Deum sensit. *R. R.* *Vul-tus]* Postquam omnia dissociata et discreta sunt, itemque illam melior

natura diremit, non est unus naturæ vultus. Alius siquidem cœli, alias terræ, &c. *Pont.*

7 Chaos] Τὸν μετὰ γῆς καὶ οὐρανοῦ πούδα τόπον.

9 Discordia semina, &c.] Hec est, semine et primordia rerum male conjunctarum, inter se dissidentia, in eundem locum conducta et congregata. Semina vero omnium rerum sunt elementa quatuor. *R. R.*

12 Circumfuso] Nam terram undique aërem habere Physici demon-strant. *R.* Ipsemet Ovid. hoc ipsius παραφραστικῶν Fast. VI. hanc, in-quam, terræ in medio suspense λόρδον luculenter exsequitur: ‘Terra pilæ similis, nullo fulcimine nixa, Aëre subiecto tam grave pendet onus,’ &c. *Pont.*

13 Ponderibus librata avis] Suspensa τῇ λορδοφορίᾳ, ut aequalitate ponderum in neutrā partem propenderet at-que inclinaret. Vide Plat. Phœdr. et Turneb. Advers. IV. 17. *Bersamen.* Nec brachia longa, &c.] Per ‘brachia,’ aquas Oceanæ intelligit, quibus ille velut brachiis quibusdam terram am-plectitur.

14 Marge] Nam margo, unius-cuiusque rei extremitas dicitur. Por-rexerat] Extenderat. ‘Amphitrite’ ponitur hic pro Oceano universam terram circumente: παρὰ τὸ διμήτριον, terram enim circumcirca terit seu alluit mare. *R.*

15 Quaque erat et tellus] Mirifice hic turbant libri veteres: quorum nonnulli, Ut quæ erat et tellus: alii itidem ex vetustioribus, *Quaque erat tellus:* alii aliter: quas lectiones piget adscribere, quod plures sint, nec magnæ rei. In quibusdam *Ut quæ erat et tellus:* quod Gifanio arridebat in Indice Lucretiano, et in suspectis Lectionibus Gaspari Schioppio: non itidem mibi; qui sequor lectionem unius Medicei ex optimo exemplari descripti, *Quaque fuit tellus:* neque aliter ex Porphyrione Jacobus a

Crnre; nam erat versus proxime sequenti minus concinne iteraretur.

Heins. *Quaque erat?* Id est, qua parte, ubi. Sic Liv. lib. iv. ‘Anxur fuit, qua nunc Tarracina sunt.’ Ciof.

17 *Lucis egens aer]* ‘Superi spoliatus luminis aer.’ Lucret. *Nulli manebat]* Hoc verbum admittit geminum casum, accus. et dativ. Sed pro *exspecto*, tantum accus. *Eneid.* ix. ‘nec partum gratia talēm Parva manet:’ et paulo post, ‘Hæc eadem matrice tua generique manebunt.’ Et Cicero post redit, ad Senat. ‘Id mihi manet.’ Similiter Graeci utrumque casum admittunt. Homer. Odys. I. 172. ‘Ἀλλοὶ μὲν τὸν μίμετον ἔριπτες ἑταῖροι. Ἰούλια δέ γένθεοι μεγαλύτεροι ἐκενθάσαις, Ἡρακλῆα μένοντες. Theocrit. Idyll. xiii. 70. Et Idyll. xiv. 67. Τολμαστοῖς ἐνόρρα μένειν θραυστοῖς δοκιδίστας. *Nulli sua forma]* ‘Vultum’ et ‘imaginem’ alibi vocat, quam hic ‘formam’ et ‘figuram’ vult intelligi. R. Pont.

19 *Frigida pugnabant calidis]* Ἐλληνισμός. Diceret enim Graecus, τὰ ψυχρὰ ἐμάχοντα τοῖς θερμοῖς. Latini adderent prepositionem cum. Pont. ‘Pugnabant calidis.’ *Eneid.* iv. ‘placitone etiam pugnabis amori.’ Ecl. v. ‘Montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.’ Item Martial. ‘noli pugnare duobus.’

20 *Sine pondere habentia]* Τὸ βάρος ἔχοντα reluctata τοῖς θερμοῖς, quibus pondus inerat pugnasse pondere vacantibus, levia gravibus. Pont.

21 *Et melior natura]* Nihil autem aliud est natura, ut Seneca ait, quam Deus et divina quedam ratio toti mundo et partibus ejus inserta. Proinde particulam et, expositive hic accipiunt Grammatici, quasi dicas, Deus sive Natura, ‘Ille opifex rerum, mundi melioris origo,’ infra vs. 79. qui numero, mensura, pondere disposuit omnia; clementa singula propria donavit sede, peculio suo dedit. Sed videndum Philo περὶ κοσμο-

τοῦ, et Ambroii Hexameron, et Plaide κοσμουργία. Farn.

23 *Liquidum cælum]* Pro æthere posuit, nam et æther purissimus est: ‘liquidum’ ergo est purum, clarum, ab omni corruptione remotum. R.

24 *Cæcoque acervo]* Quoniam congeries illa ac mole elementorum indiscretorum carebat luce, jacebatque in altissimis tenebris. *Cæcum παθητῶν Poëtis*, quod non cernitur, cum sit corpus quod latet, quod occultum est. Pont. *Acervo]* Mole confusa, Chao. Farn.

25 *Locis concordi]* Tria rerum principia statuit Hesiodus in Theogonia, Chaos, Terram, Amorem. Empedocles elementa quatuor, et facultates duas, Amicitiam et Litem. Verum de his placitis, ut et elementorum qualitatibus, videndus naturæ promicundos Aristoteles, et Philosophi alii: nec non Laertius, atque Plutarchus de Placitis Philosophorum. Farn.

26 *Ignea convexi vis]* Periphrasis est ætheris atque ignis, qui supremum propter levitatem sibi locum vindicavit. R.

28 *Proximus est, &c.]* Jovis nomine æther sive ignis, Junonis aer μαθολγώς significatur. Et quoniam calor ille æthericus agit in ærem, cuius summa pars ad ætheream puritatem proprius accedit; hinc Junonem Jovis et sororem et conjugem dixerunt. Pont. *Proximus est aer]* Huc pertinet andax illud Homeri commentum de Junone in aere a Jove suspensa, Iliad O. a vs. 18. ‘Η οὐ μέμηγε τὸ τέρπερον ὄνθοθεν, ἐκ δὲ ποδοῖς Ἀκμονας ἡκα δύω, περὶ χεροὺς δὲ δεσμὸν ἡλα Χρήστον, ἀφῆστον; Consulendus et Calab. Smyrn. lib. x. Quod tamen Euripl. in Herc. Furente, 1841. tanquam minus pie dictum repudiat: ‘Ἐγὼ δὲ τοὺς θεοὺς οὐτε λέπτρο, & μὴ θέμις, ἀτέργειν τομέσιον, δεσμὸν τὸν ἔπιπτεν χερούν’ Οὐτὸν ἡλίων πάντοτε, οὐτε τελονμα. Mythologia tamen non invenusta

est, id quoque bono iure ferri debet: id quod Euripides eo in loco intelligere noluit.

29 *Elementaque grandia traxit*] Hoc est, partes graviores ex illo servo secum traxit: vi enim naturali omnia gravia et ponderosa deorsum trahuntur. R.

30 *Circumfluxus humor*] Aqua ultimata est elementorum, quatenus terram cingit et ambit: non autem habita ratione centri, cui vicinior terra.

31 *Solidumque coéravit orbem*] Hoc est, continuit solidum et durum terrae orbem: coēscere enim eam non posset, nisi undique ipsam completereatur. R.

FAB. II. 28 *Quisquis fuit illi Deorum*] Inniuit se ignorare quisnam Deorum illi fuerit qui quatuor elementa distinxit: hoc est, utrum Deum an Naturam meliorem vocet: illud autem intelligit, majorem ac potentiorum aliquem fuisse, quam quos vulgus pro Diis haberet. R.

32 *Congeriem*] Non prius disposita secuit, sed secuit et dispositus radens illam molem; *σύρετον τρόπερ*. Pont. *Secuit*] Separavit ac divisit. En memoria] In quatuor Elementa tanquam in partes diduxit.

33 *Glomeravit*] Effecit in similitudinem magni globi et pilæ, quæ ex omni parte sibi est æqualis. R. *Muglio speciem*] Mare cum terra constitutum unum globum. Farnab.

34 *Tum frata diffidit*] Diffidit noctius Urbinas et Langermannianus Nibel, ut ad rō jussit referatur: sic paulo post, 'jussit et extendit campus.' Heins. *Tumescere*] Inflari, tempestate erigi.

35 *Ambite terra*] Undique a mari circumdatae.

36 *Declivia*] Deorsum labentia. *Oblique ripis*] Flavii naturam lapsus anguinum expriment, et ita ripas obliquas efficiunt. Hinc Dii fluviorum præsides, propter riparum alveorumque curvitates flexusque, ad cornuum

taurinorum similitudinem cornuti fungebantur. Vide Hieron. Magium Miscell. IV. 2.

40 *Partim sorbentur, &c.*] Sunt flumina quæ terre latèbras subeunt, et rursum alibi emergunt: ut Ladon Arcadiæ, de quo Pausanias; Alpheus, de quo Virgil. Aeneid. III. &c. Pow.

41 *Campoque recepta*] Èquore. Sic infra 315. 'Latus liquidum campus aquarum.' Farn. *Campus aquæ*] Campus et æquor promiscue occupantur. Virgil. 'Campos liquentes,' vocat maris æquor: 'campos aëre rubeant.' 'Immensum maris æquor.' Méya λαίρια θάλασσης. 'Èquum solum.' Et æquor pro campo vel agro: Virgil. Georgic. I. 'At prius ignotum ferro quam scindimus æquor.' Quod Livius Decad. III. 7. illustrat. 'Velut maris vasti, sic immensa panditur planicies, ut subiectes campos terminare oculis haud facile queas.' In mare percipient] In fine lib. VIII. 'Utque fretum recipit de tota flumina terra, Nec satiatur aquis, peregrinosque ebibit annæs.' Cur mare incrementum non capiat, cum omnia flumina fontesque recipiat, causas aliquot profert Isidorus XXXI. 14.

42 *Pro ripis*] In mare se exonerant. *Ripa* enim proprie fluminata sunt, litora maris. Farn.

45 *Duea dextra, &c.*] Dextra pars mundi hic accipiendo est de Septentrione, sinistra de Meridie. Vide Turneb. XVIII. 35. Pont. Utque duea] Dividunt cerum Astronomi secundum latitudinem in quinque Zones: medianam inter Tropicos Torridam vocant; duas extremas, polis subiectas, hanc ad polum Arcticum Dextram, illam ad Antarcticum Sinistram. Inter has et Torridam alterutrinque Temperatum statuant. Cui divisioni et terram subjacentem respondere volunt. Medianam propter solis ardores antiqui credebant inhabitabilem, ut et duas extremas

propter frigus. Vide Jo. de Sacro Bosco, ad eum Clavium et alios; ad somn. Scip. Macrobius; Tusc. Quæst. i. lib. et quæ nos ad Virgil. Georg. i. Farn.

47 Sic *onus inclusum*] Periphrasis terræ. Nam terra, quæ est ponde rosa, quinque etiam zonis distingui tur.

48 *Cura Dei*] Deus ipse, more Greco. *Cura Dei*] Æneid. xi. ‘Tabibns exarsit dictis violentiis Turni.’ Quo etiam refer illud Æneid. iv. ‘Odora canum vis.’ i. e. canes odori se qui. Metamorph. xii. de Nestore: ‘avi prudentia nostri.’ Item Metam. viii. 303. ‘Et cum Pirithoo felix concordia Thesens:’ quod Graecia familiariter: *ιερὸν μένος Ἀλκιδόνος Σθέρος θεομηνῆς*. Homer. et alii s. p. Totidemque plagiæ] Spatiis ac zonis celestibus quinque, pari numero spatia et plagiæ et zonæ in terris respondent. De utriusque simul agit Macrob. in Soun. Scipion. ii. 2. et

i. 15. Pont.

52 Qui quanto est pondere terræ, Pondere aquæ levior] Pondus aquæ levius veterrimus codex Constantii Fa nensis, et excerpta Vaticana Johannis Calandriæ; argute: quæ lectio marginem quoque Griphianæ editionis occupavit: alia Excerpta Vaticana, qui quanto est pondere terra Pondere aquæ gravior. Heins.

54 Consistere nubes] Malim conside rare. Idem.

56 Et cum fulminibus] Fulmina quoque, inquit, et venti frigora adducentes in ære generantur. Fulmen autem ignis est ex concursu ventorum elius in terramque deletus. Ventus autem est impetus aëris in unam partem fluentis. *Facientes frigora*] Jacobus a Crnce legit *facientes fulgura ventos*, motus iis versibus qui habentur lib. iii. ‘Quis nimbos im mixtaque fulgura ventis Addidit, et tonitrus, et inevitabile fulmen?’

59 Quaque regat] Regant cum op. Delph. et Var. Clas.

timo Florentino et mo Moreti. Silius libro vii. de ventis, ‘Distraxere fre tum, ac diversa ad littora volvunt æquor quisque suum.’ Plura de hoc loquendi modo alibi observamus. Heins. *Regat*] Id est, cohibeat. Ita in Jure: ‘Actio finium regundorum.’ Ciof.

60 *Fratrum*] Ventorum, qui Aurora et Astræ Gigantis filii. Hes. Theog. Farn.

61 *Nabathæaque regna*] Orientalia. Nabath enim Ismaëlis filius, ut Josephus scribit, una cum undecim fratribus suis, omnem terram ab Euphrate ad mare rubrum usque positam tenuit, Nabathæamque provinciam nominavit. R. *Eurus ad Auro ram*] Noti sunt illi versus Manilli lib. i. ‘Asper ab axe ruit Boreas, fugit Eurus ab ortu, Auster habet medium solem, Zephyrusque cadentem.’ Adi Senecam Nat. Quæst. v. 6. ista citantem. *Nabathæaque* Arabiæ regionem. Farn.

62 *Juga subditæ*] Montes subjectos radii Solis exorientis.

63 *Vesper et occidua*] Euro contraria Zephyrus, ab occidente fiat.

64 *Septemque Triones*] Trionem idem Florentinus, Berneggerianus, et Urbina; recte: ut τέσσας sit sen διάκονος. Virgilius Georgic. lib. iii. ‘Tali Hyperboreo septem subjecta Trioni Gens effrena virum.’ Avienus Phænomenis, ‘alius septem vicina Troni Astra tenet.’ ‘Trionem’ veteres dicebant pro Trionibus, ut pro Septem Trionibus, ‘Septentrionem.’ Hinc Tronis cognomentum Lucretiæ et Fulcinæ apud Romanos familiae inditum. Extant apud me denarii argentei, quibus inscriptum L. LU CRETII TRIO, septem stellæ additis, quales numeros in eadem familia Fulvius Ursinus expressit. Apud nostrum inferius lib. x. idem optimus Mediceus, ‘interque Trionem Flexerat obliquo plaustrum temone Beotes.’ Heins. *Septemque Triones*] Pris.

Ovid.

10 B

ea lingua *Triones*, boves dicebantur aratorii. Septem autem stellæ ita in ea parte coeli sunt collocatæ, ut plaustrum cum bobus effingere vi- deantur; et illi regioni Septentrioni nomen imposuerunt. Gell. lib. II. 21. R. *Septemque triones*] ‘Αρικαὶ ἀλυχῆ, ursam majorem. A. Gell. II. 21.

66 *Contraria tellus*] Meridionalis, Antarctica, Septentrionali opposita. F.

67 *Liquidum*] Purum, et ab omni face remotum.

69 *Vix ita limitibus discreverat omnia certius*] Vix ea melliores. Deinde veteres plerique discerpserat, vel discepserat: alii una alteraque litera mutata diversis modis eodem alludunt. Discepserat nempe reponendum, quomodo Leodicense fragmentum vestissimæ notæ, ne dubitare possis. Lucretius I. 1. ‘Aér dissepit colles, atque aëra montes:’ sic et apud eundem I. vi. ‘saxea domorum dissepta;’ et apud Boëtium I. iv. de Consolatio-ne Philosophiae, ‘dissepta suo fonte elementa.’ Seneca Medea, ‘Bene dissepti foedera mundi Traxit in unum Thessala pinus.’ Statius Theb. X. ‘disseptoque aggere rurus Utitur.’ Hinc et ‘dissepimentum’ Festo. Silius I. xi. ‘Tum Deus ut liquidi dissepset stagna profundi, Tellurisque globum media tellure locasset.’ Ita nempe censeo scribendum: vel certe discreset: nam veterimus liber Colonienis discisset. Vulgati nullo sen-su discussit; nisi discusset reponas. Apud Nostrum quoque I. v. fortasse sic legendum, ‘septem disseptus in ostia Nilus,’ pro discreto: nam veteres nonnulli, discrepus. Et lib. xr. ‘Juncta palus huic est raris obsepta salictis;’ non obsesta cum vulgatis: nam scripti duo obsecta. ‘Obsepiendi’ verbo Tullius ac Livius non semel utuntur: ‘conspire’ passim apud autores extat. Hinc ‘ager conseptus’ apud Ciceronem Catone; ‘orbis conceptus’ apud Auctorem Herculis

Ctxi, et ‘conceptus garges’ apud Ausonium Mosella. Aviensis ora Maritima, ‘Nam Punicorum lingua con-septum locum Gadir vocabat.’ ‘Intersepi’ habes apud Ciceronem et Livium stepe: etiam apud Plinium Nat. Hist. xvii. 21. Scribitur autem id verbum in antiquis codicibus ple-rumque per diphthongum. Heins.

70 *Massa latuere sub ipsa*] Illa me-lliores: et effervescere versu proximo: et animalibus pro animalibus paulo post. Idem.

71 *Effervescere*] Sic MSS. omnes, pro quo interlinearis surrepit lectio, fulgescere. Toto fulgescere cælo] Incre-dibilem coeli ornatum, ex stellarum planetarumque quibus consitum est elegans ac splendore, depingit initio suorum Amalium Constantinus Ma-nasses. Pont.

72 *Astra tenent*] Platonicos sequi-tur, qui astra et Deos in ordinem animalium retulerunt. Solam] Fundamen-tum ei cui subjacet, τὸ ὑπέροχον sic mare navibus solum, terra viris, &c. Serv. ad Æneid. vii. ubi mensæ vel quadrae dicuntur a Virgilio ‘Cereale solum.’ Solam] Redi ad Epist. vi. 67.

76 *Sanctius*] Comparativus pro po-sitivo: non enim cætera animalia sancta erant. Sanctum ergo animal homo, id est, admirabile, suspicien-dum, venerandum, minimeque vio-landum, aut injuriosius tractandum. Pont.

78 *Dicitu semine fecit*] Hoc ex Aca-demia et Stoa, quibus anima humana est scintilla celestis, et divinæ par-ticula auræ. Farn. *Natus homo*] Cur ultimo loco, post omnia reliqua con-ditas sit homo, cansam edit Philo de mundi opificio: ‘Haud prius regena advenire oportebat, quam ei domi-cilium et palatum, et quibus indige-bat essent preparata. Quemadmodum et herbas Deus ante animalia condi-dit, ut mox pabulum reperirent.’ Et homo rerum dominus, et fuis quodam-

modo ob quem procreata cætera: itaque ante illum procreanda fuerunt.
Divino semine fecit] Significat, nos mentes e divina mente delibatas habere. Ita et Lucret. l. II. ‘Denique coelesti sumus omnes semine oriundi.’

79 *Mundi melioris origo*] Alii imago: utrumque ex sententia veterum philosophorum. Apud Maronem lib. XII. ‘Tum pater Æneas Romane stirpis origo.’ Heins.

82 *Satus Iapete*] Prometheus, quem cur poëta finixerint & duxerint, vide Cœlum Rhodigin. VII. 19. *Farn. Mistam fluvialibus undis*] Tellus mista fluvialibus undis, est luto; et quorum melior indoles, perspicax et prudens ingenium, de meliore luto facti dicuntur. Juvenal. Sat. XIV. ‘De meliore into finxit præcordia Titan.’ Titan hic est Prometheus Japeti filius, Titanis nepos. Enumerat causas Rhodig. VII. 19. ob quas Poëtae Prometheus hominem e luto finxisse prodiderint. *Pont. Mistam undis*] Πάρτες γέροντες τε καὶ θύεις ἐγενόμεσθα. ‘Ἐκ γῆς πάντα γίνεται, καὶ εἰς γῆν τελευτήν.’ Itaque Menelaus apud. Homer. H. 99. Achivos increpat. ‘Ἄλλ’ οὐεῖς μὴ τάρτες θύεις καὶ γαῖα γένεσθε. Quasi dicat, Nihil habetis aetherii sensus, moriamini igitur, et in principia resolvamini. Antholog. I. 65. Epigr. 7. τοῦ δὲ φύσει μαλακοῖς ἡ φύσις δοτὺς θύει. Plutarchus adversus Epicarum meminit hujus vers. inqniens, αὐτὸς γὰρ τοῦτο ἔστιν ὁ δεδοκεν ἡ φύσις, τὸ ἀνατοληγόν καὶ διάλυσιν. Vide et Lucian. Fabulos. Dial. *Προμηθεὺς, η Κακάς*. Huc alludit Propert. Eleg. II. 16. ‘Hæc videam rapidas in vanum ferre procellas, Quæ tibi terra velim, quæ tibi fiat aqua.’

84 *Pronaque cum spectent*] Vide Cic. de Natura Deorum II. et de Leg. Seneca Epist. 94. Apul. I. Apol. Lætant. II. 1. *Farn.*

85 *Os homini sublime*] ‘Nonne videt hominum ut celsos ad sidera vul-

tus Sustulerit Deus, et sublimia finxit ora?’ &c. *Celumque videre Jussit*] Tueri rectius est in duobus Mediceis: neque aliter vetus Prudentii Scholiastes in Oxoniensi Bodlei bibliotheca, eti Lactantius et Isidorus vulgariter lectionem agnoscant. Sic apud poëtam, ‘tædet cœli convexa tueri.’ Heins.

88 *FAB. III. Arg. Aurea prima sata est atas*] Ex variis hominum moribus quatuor ætates factæ videntur, quibus pro morum qualitate a metallis nomina imposita fuere. Prima namque Aurea fuit appellata, quod optimis moribus illo tempore, quo Saturnus regnavit, homines floruerint. Secunda Argentea, quod, quo tempore cœpit regnare Juppiter, in vita homines inclinare cœperunt. Tertia Ferrea, quam bella occuparunt. Quartæ Ferrea, quod in ea a nullo crudelitatis genere se homines abstinere constat.

89 *Vindice*] Hoc est, punitore et castigatore: nam nulli tum erant iudices, nulli lictores, nulli rerum capitalium vindices, nec ulli carceres. *Pont.* Fabulæ hujus originem accep- tam relatum volunt Sibyllis, nec non Hebræis, a quibus forte inaudierant Græci quædam de statua per somnum oblata Nabuchodonosori, cui capit aureum, humeri argentei, &c. quam interpretatus est Daniel de quatuor imperiis. Refert Hesiod. quinque ætates: a quo non pauca mutatus est noster, ut et ab Arato et Fabio Pictore. Quinam poëtae in eodem argumento luserint: vide Indicem nostrum Poëticum. *Farn.*

91 *Nec cincta minantia fixo ære ligabantur*] Verba minacia recte meliores. Leges enim intelligit, quas æreis tabulis inscriptas et loco conspicio adfixas publice legendas proponimus erat: hinc ‘leges figere’ et ‘refigere,’ pro leges ferre et abrogare. *Legebantur* præterea, non *ligabantur* excerpta Calandæ Vaticana, tres

Medicei, et unus Bononiensis; quod etiam amplector. *Heins.*

92 *Turba timebat*] Timebant tres scripti. Mox sine vindice tui in nonnullis inter meliores; sed jam præcesserat vindice nullo. *Idem.*

98 *Non tuba, &c.*] Tuba peditum, et est directa: litus incurvus.

99 *Non galea, non ensis erat*] Erant concinnius antiqui quinque. Mox securæ mentes Gronovianus primus, non gentes. Simili modo peccatur apud Val. Flaccum l. ii. ‘Sævior hand alio mortales tempore gentes Terror agit; cum mentes sit reponendum. Ipse Valerius lib. iii. ‘pendent mortalia longo Corda metu.’ Noster l. ii. ‘obscurus mortalia pectora terres.’ Et hoc ipso libro paulo ante, ‘humanas motura tonitrua mentes.’ *Heins.*